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Income Tax Updates For The Month 
of April 2023

DIRECT TAX NEWS ROUND UP

JUDICIAL UPDATES

ITAT

[149 taxmann.com 287 (Kolkata - 

Trib.)]

 [149 taxmann.com 472 (Delhi - Trib.)]

 [149 taxmann.com 296 (Chennai - Trib.)]

 
[149 taxmann.com 299 (Madras)]

 [149 taxmann.com 291 

(Rajkot - Trib.)]

High Court 

 [149 taxmann.

com 281 (Jharkhand)]

 [149 taxmann.com 

291]

  
[450 ITR 564(Kar)]

 [450 ITR 568(Mad)]

 [450 ITR 618 

(Ker)]  

Supreme Court

 [149 taxmann.com 416 

(SC)].

 [149 taxmann.com 399]

 [149 

taxmann.com 329 (SC)]

From CBDT

 (NOTIFICATION S.O. 

1831(E) [NO. 23/2023/F.NO. 203/07/2022/ITA-II], DATED 

21-4-2023).

 [NOTIFICATION S.O. 1692 (E) [NO. 21/2023/F.NO. 

370142/5/2023-TPL], DATED 10-4-2023].

 notification s.o. 1690(e) [no. 

20/2023/F.NO.196/19/2014-ITA-I], dated 10-4-2023.
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How To Handle GST 
Notice

Show cause notice (SCN) is a document served by department 

to provide an opportunity to noticee to explain with reasons 

in writing or personally as to why particular course of 

action proposed to be taken against him should not be taken 

against him. No person can be proved guilty without giving 

an opportunity of being heard. It is a basic and absolutely 

necessary part of proceedings in every statute including 

tax statutes like GST. #e spirit and principles of Article 14 

(Supra) is fleshed out in the provisions of statutory provisions 

requiring sending of show cause notices to hear the noticee 

before taking the proposed action.

CA. Venugopal Gella

CA. Rajesh Kumar T R 
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Validity of Notice:

Section under which Notice is issued:

Proper Officer/ Jurisdiction: 

Time Limit to Issue Notice: 

Vague Notice: 

 sine qua non 

 Seek clarification before replying. DO 

not assume anything.

Form / format in which such notice is issued:

Relied Upon Documents: 

Serving of the Notice: 

o Hand-delivery of the notice 

 messenger or courier; or

o By registered mail, speed mail, 

o 

o  a#er logging in to the GST 

portal; or

o publication in a regional newspaper 

prominent location 

 copy 

on the notice board 

#e taxpayer is not required to act on the notice or 

communication if it is received in a manner other 

than that specified by GST law from time to time.

Allegation/ Deficiency/ Lapse: 
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3. Your Reply to Notice: 

Form: 

Cause of action: 

Tax Position: 

Concise or Detailed: 

Disagreement: 

References: 

Prayer: 

Time Limit for filing the reply of objections or 

compliance to notice:

Personal Hearing: 

Guidelines for Dra>ing Replies: 
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Other Points:

non-est 

Authors can be reached at :  

venu@vnv.ca & rajesh@vnv.ca
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Plotted Development- 
GST

CA. Annapurna Kabra

KTCPA 1961, 

 KTCPA 1961 

. 

$e 
issue is whether the sale of plots is liable to tax under 
the GST or can be treated as sale of land under $ird 
Schedule?

  Whether 
plotted development can be treated as construction 
services under GST law…?  
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 $e issue is whether the definition of 
apartment includes plot…...? 

Qe issue of applicability on sale of developed plot 
was clarified vide circular No 177/09/2022 TRU dated 
3rd August 2022 as follows…. #e Representation has 
been received for clarification regarding applicability 
of GST on sale of land a%er levelling, laying down of 
drainage lines etc. As per serial no 5 of Schedule III of 
the Central Goods and Services Tax Act, 2017, ‘sale of 
land’ is neither a supply of goods nor a supply of services, 
therefore, sale of land does not attract GST.  Land may be 
sold either as it is (virgin land) or a%er some development 
such as levelling, laying down of drainage lines, water 
lines, electricity lines, etc. It is clarified that sale of such 
developed land is also sale of land and is covered by Sr. 
No. 5 of Schedule III of the Central Goods and Services 
Tax Act, 2017 and accordingly does not attract GST (in 
line with Gujrat HC decision). However, it may be noted 
that any service provided for development of land, like 
levelling, laying of drainage lines (as may be received 
by developers) shall attract GST at applicable rate for 
such services. Recently the Karnataka Advance Ruling 
Authority has issued the ruling for plotted development 
as follows….

 177/09/2022 TRU dated 3rd 
August 2022 

 M/s. Ms. 

Rabia Khanum [KAR/AAAR /02/2023 dated February 
14, 2023] 

 

Author can be reached at :  

annapurna@hskaadvisors.com
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GST Pre-Audit 
Advantages & Updates

Advantages of Audit

Area Activity Advantage

Revenue

-

-

-

-

ITC

-

-

-

Area Activity Advantage

RCM

-

-

-

E-way bill

-

-

CA. Madhukar N Hiregange

CA. Akshay M Hiregange
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Area Activity Advantage

Reconcili-

ation

-

-

-

Others

-

-

-

GST Portal

-

-

-

Others 

Conclusion

Authors can be reached at :   
madhukar@hnaindia.com &  

akshay@hnaindia.com

Solution to Sudoku - 32 

April 2023

6 9 4 3 5 7 1 2 8

2 1 8 6 4 9 7 3 5

5 3 7 1 8 2 6 9 4

4 6 9 8 2 3 5 7 1

8 7 3 5 9 1 2 4 6

1 2 5 4 7 6 3 8 9

9 5 1 2 3 8 4 6 7

7 4 2 9 6 5 8 1 3

3 8 6 7 1 4 9 5 2
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Indirect Tax Updates – 
May-2023

From CBIC & DGFT

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal 
unveils Foreign Trade Policy 2023 

Key Highlights of the same as below:                        

Customs effective from 1 April 2023

 

(Circular No. 09 /2023-Customs dated 30 March 2023)

settlement of default in EO by AA and EPCG 
authorisation holders

Coverage: 

CA. Sowmya C. A.                  
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Benefits:

➢ T

(Public Notice No. 2/2023 dated 1 April 2023)

.                           

      (Public Notice No. 10/2023 dated 26 Apr 2023)

respect of UIN

                            

    (Trade Notice No. 04/2023-24 dated 21 Apr 2023)

Recent Notifications under GST Laws: 

Notification No. 14/2017 – Central Tax dated 01 Jul 
2017 amended with the insertion of entry 8A to the 
table wherein Additional Assistant Director, Goods and 
Services Tax Intelligence or Additional Assistant Director, 
Goods and Services Tax or Additional Assistant Director, 
Audit can exercise power of ‘Superintendent’                       

     (Notfn No. 01/2023 -CTR dated 04.01.2023)

Late fee for delayed filing of Form GSTR4 (Annual 
Return for Composition Scheme) for the period Jul 
2017 to Mar 2022 but furnish the same  between 01 
Apr 2023 and 30 Jun 2023, 

o No late fee where tax payable is Nil

o late fee capped to Rs. 500 in other cases

(Notfn No. 02/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Application for revocation of cancellation of 
registration which is cancelled on or before the 31 
Dec 2022 due to non-filing of returns within time 
period allowed under section 30 of the CGST Act or 
whose appeal or application for revocation has been 
rejected on account of failure to adhere to the time 
prescribed under the said section;

o To be applied within 30 Jun 2023

o Revocation is to be filed only a%er filing all the 
returns along with payment of tax, interest, penalty 
and late fee up to the effective date of cancellation of 
registration. No further extension of the time period 
for filing an application in this regard.

(Notfn No. 03/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Insertion of new clause 4A in Rule 8 - Procedure for 
Aadhaar authentication and Bio metric verification 
of the applicants.

o #e said procedure shall be deemed to come into force 
on 26th Dec 2022. When filing Form GST REG-01 for 
applying GST registration, Aadhaar authentication is 
required for verification and the date of submission of 
application shall be the date of authentication of the 
Adhaar Number or 15 days of submission of part B 
of the application whichever is earlier and for certain 
category of applicants, biometric verification and 
physical verification of documents at a facilitation 
centre to complete the said GST registration process.

(Notfn No. 04/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Amendment of clause 4B in Rule 8 – Exemption from 
applicability of proviso to clause 4A of Rule 8

#e Central Government on the recommendations of 
the Council, by notification specify the States or Union 
territories wherein the proviso to sub-rule (4A) shall not 
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apply which prescribes biometric and physical verification 
of documents for certain risk category registrations 
identified as such by the system.                                                                             

 (Notfn No. 05/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Procedure for Assessment of Non-Filers of returns- 
Where a valid return is not furnished within 30 days 
of Best judgement Order or on before 28 Feb 2023;

o #e assessment shall be withdrawn if  Returns 
furnished on or before 30th Jun 2023;

o Along with the payment of applicable interest u/s 50 
and late fees.

o Irrespective of whether appeal against the said has 
been filed and decided or not;

(Notfn No. 06/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Late Fees for filing GSTR 9 (Annual Return – Normal 
Taxpayers)  

o Late fees Revision from FY 2022-23 Onwards:

Aggregate turnover upto 
Rs. 5 crores in the relevant 
financial year

Rs. 50 per day subject to 
a maximum of 0.04% of 
Turnover

Aggregate turnover more 
than Rs. 5 crores and upto 
Rs. 20 crores in the relevant 
financial year

Rs. 100 per day subject 
to a maximum of .04% 
of Turnover

Aggregate turnover of over 
Rs. 20 crores in the relevant 
financial year

Rs. 200 per day subject 
to a maximum of 0.5% 
of Turnover

o One time amnesty for late Fees - restricted to INR 
20,000/-, if GSTR 9 for the FY 201718, 2018-19, 
2019-20 and 2021-22 are filed between 01st Apr 
2023 to 30th June 2023.  

           (Notfn No. 07/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Filing of Final Return in Form GSTR-10

o Final Return GSTR 10 to be filed in the case of 
cancellation of registration Suo moto or otherwise

o If the said return is filed between 1st April 2023 and 
30th June 2023, the Late fee is restricted to Rs. 1000/-

    (Notfn No. 08/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Extension of Time Limit for issuance of order u/s 
73(9) by a proper officer to determine the amount 
of tax, interest or penalty payable by taxpayers.  Qe 
extension of the time limit shall be as under:  

o FY 2017 – 18 - Up to 31st Dec 2023 

o FY 2018 – 19 - Up to 31st Mar 2024

o  FY 2019 – 20 - Up to 30th Jun 2024

    (Notfn No. 09/2023 -CTR dated 31.3.2023)

Recent advisories under GST Laws: 

New facility to verify document Reference Number 
(RFN) mentioned on offline communications issued 
by State GST authorities

      

(GSTN update dated 28 Apr 2023) 

Advisory on Bank Account validation

                                                                                  

(GSTN update dated 24 Apr 2023)

Time limit for Reporting Invoices on the IRP Portal

  (GSTN update dated 13 Apr 2023) 

Author can be reached at :  

sowmya.whitefield@gmail.com 
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KEY UPDATES

A. AS|Ind AS

1. EAC Opinion – Preparation of Statement of Profit and  
Loss in a non-revenue generation organisation

(EAC) opinion – Preparation 

of Statement of Profit and Loss in a non-revenue generating 

organisation. 

key takeaways
Background

Companies Act, 2013

in Ind AS 1, 
No exemption or relaxation has been 

given to any entity in respect of the preparation of the 
Statement of P&L on any account.

Corporation is 

irrespective of whether it is earning profits or 
losses and that there is no revenue or income being 
recognised in the Statement of P&L. 

Link 
https://resource.cdn.icai.org/73863cajournal-may2023-7.

pdf

2. RBI – Framework for Acceptance of Green Deposits - 
Disclosures in Annual Financial Statements

Framework 

for Acceptance of Green Deposits

Regulated Entities Scheduled 
Commercial Banks,

All Deposit taking NBFCs registered with RBI, 
including HFCs.

make appropriate disclosures in 
their Annual Financial Statements portfolio-level 
information use of the green deposit funds,

Disclosure - Portfolio-level information on the use of 
funds raised from green deposits

Link
https://www.rbi.org.in/Scripts/NotificationUser.aspx-
?Id=12487&Mode=0#AN2

B. ASSURANCE

3. ICAI Technical Guide - Disclosure and Reporting of 
KPIs in Offer Documents

Technical Guide on Disclosure 
and Reporting of Key Performance Indicators (KPIs) 
in Offer Documents.

KPIs disclosed under the ‘Basis 
for Issue Price’ section of the offer documents

also applicable to issuer 
companies

Link
https://resource.cdn.icai.org/73533aasb59362.pdf

Financial Reporting 
And Assurance

CA. Vinayak Pai V
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4. ICAI Announcement – Acceptance of certain 
assignments by the Concurrent Auditor of Bank 
Branches

clarifications w.r.t. the acceptance of certain assignments 
by the concurrent Auditor

LFAR

Miscellaneous certification

Certification of audited financial statements 

Link
https://www.icai.org/post/acceptance-of-certain-assign-
ments-by-the-concurrent-auditor-of-bank-branches

5.   IESBA – Final Revisions to the International Code 
of Ethics for Professional Accountants

International Code of Ethics for Professional Accountants 
(including International Independence Standards (IIS))

guiding 
the mindset and behaviour of professional accountants 
when they use technology; enhanced guidance fit 
for the digital age

strengthen and clarify the IIS

effective for audits/reviews 
of financial statements
15th December, 2024.

Link
ht t p s : / / i fa c w eb. b l ob. c o re . w i n d o w s . n e t / p ub l i c -
files/2023-04/IESBA_Technology_related_Revisions_to_
the_Code_final_2.pdf

6.  IAASB Exposure Dra> – Proposed ISA 570 
(Revised), Going Concern

Proposed ISA 570 (Revised), Going Concern.

Link
ht t p s : / / i fa c w eb. b l ob. c o re . w i n d o w s . n e t / p ub l i c -
files/2023-04/IAASB-Proposed-Standard-Going-Concern.
pdf

C. RBI

7.  RBI – Provisioning for standard assets by Primary 
(Urban) Co-operative Banks – revised norms under 
4-tiered regulatory framework

harmonised the provisioning norms for standard assets 
applicable to all categories of UCBs,

agriculture and SME
0.25%

commercial real estate
1.00%
Commercial real estate-residential housing

0.75%
All other 0.40%
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Link 
https://www.rbi.org.in/Scripts/NotificationUser.aspx-

?Id=12491&Mode=0

8.  Monetary penalty imposed on Qe Karnataka State 
Co-operative Apex Bank Ltd.

Link
https://rbidocs.rbi.org.in/rdocs/PressRelease/PDFs/

PR720F0D46478CB543DEBCC17DA1B6BBFBAA.PDF

D. NFRA 

9.  NFRA Order u/s 132(4) of the Companies Act – 
Coffee Day Global Ltd.

monetary penalty of ₹ 1 crore on the Statutory 
Audit Firm debarred it for 2 years

Link
https://cdnbbsr.s3waas.gov.in/s3e2ad76f2326fbc-

6b56a45a56c59fafdb/uploads/2023/04/2023041290.pdf

10. NFRA Order u/s 132(4) of Companies Act – 
Amalgamated Coffee Estate Limited (MACEL)

monetary penalty of ₹ 5 
lakhs on the Engagement Partner

debarred the auditor for 5 years.

Link

https://cdnbbsr.s3waas.gov.in/s3e2ad76f2326fbc-

6b56a45a56c59fafdb/uploads/2023/04/2023041369.pdf

11.  Other NFRA Orders in April 2023 (u/s 132(4) of 
the Companies Act) 
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E. SUSTAINABILITY REPORTING

12.  ISSB – Prioritises climate-related disclosures and 
provides transitional relief 

complement its package 
of transitional reliefs to support companies applying the 

and S2 (Climate).

Full reporting on sustainability-
related risks and opportunities beyond climate, need to 
be reported from the second year.

package of reliefs for the first year,
need not: disclosures 

about sustainability-related risks and opportunities 
beyond climate-related information;

at the same time
comparative 

information; disclose Scope 3 greenhouse gas emissions; 

Link 
https://www.ifrs.org/news-and-events/news/2023/04/
issb-decides-to-prioritise-climate-related-disclo-
sures-to-support-initial-application/

F. OTHER USEFUL PUBLICATIONS

IFRS Foundation – Annual Report 2022.

US Public Company Accounting Oversight Board 
(US PCAOB) – Spotlight: Staff Priorities for 2023 
Inspections. [17th April, 2023.] 

UK Financial Reporting Council – Audit Committees 
and Assurance: Conversation Starters.

Qe Institute of Internal Auditors – Global 
Perspectives and Insights: Fraud.

International Ethics Standards Board for Accountants 
(IESBA) – Database of Public Interest Entity 
Definitions by Jurisdiction.

G. GLOBAL REGULATORY ACTIONS

18.  US PCAOB
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19. UK FRC

A) 

B) 

Author can be reached at :  

vinayakpaiv@hotmail.com 
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Revocation of RERA 
registration - The Real 
Estate (Regulation and 
Development) Act, 2016 - 
Section 7

CA. Vinay Qyagaraj

Reference Provision Provisions Details
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Reference Provision Provisions Details

E.g., platinum green building or 
LEED Certified buildings, Energy 
Star buildings, and Naturally Oc-
curring (or "Zero") Net Buildings.

Eg., 
member of international Real Estate 
Federation or group 

E.g., free maintenance for 3 years
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#e Maharashtra Real Estate Regulatory Authority 
(MahaRERA) has revoked the registration of projects 
being investigated in the Kalyan RERA scam for allegedly 
submitting fake commencement certificates for "unfair 
trade practices," and has ordered that their designated bank 
accounts associated with the projects be frozen.

Author can be reached at :  

vinay@vnv.ca 

MCA UPDATES
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IPRs in International Scenario

 

International Copyrights

#e “International copyright” 

Arrangements for International Copyright Protection

  In 1999, the International 
Copyright Order 

Intellectual Property Rights 
and Protection in India

International Issues Relating 
To Copyrights
(Part - XXXIII of IPR series)

Adv. M. G. Kodandaram, IRS  

Assistant Director (Retd.)
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‘(i) the 
author of which is a citizen of India; or (ii) which is first 
published in India; or (iii) the author of which, in the case 
of an unpublished work is, at the time of the making of the 
book, a citizen of India. Hence, we can presume that works 
other than Indian Works fall under the category of ‘Foreign 
Works’.

‘(a) Works published in any territory 
outside India to be treated in a manner as if they were first 
published in India; (b) Unpublished works whose authors 
at the time of making the work were subjects or citizens of a 
foreign country to be treated in a manner as if the authors 
were Indian citizens. (c) With respect to the domicile of an 
author in any territory outside India, the Copyright Act 
will apply to him as if his domicile were in India (d) Any 
work whose author at the date of the first publication of the 
work was a subject or citizen of a foreign country, or who 
was dead at the time of the first publication and a subject 
or citizen of a foreign country, the Copyright Act will apply 
to him as if he were an Indian citizen at that date or time’.

 
‘National Treatment’. 

 ‘#e 
term of copyright protection in India shall not exceed the 
term of protection accorded in the country of origin of the 
foreign work. Also, the term of protection accorded by the 
foreign country should not exceed the term of protection 
accorded by India’. 

International Copyright Conventions 

Copyright Act 1957 
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Qe Berne Convention

Universal Copyright Convention: 

 UCC notice must consist of the symbol © (C in 

a circle) accompanied by a year of its first publication 

Rome Convention: Performers 

Producers of the phonograms 

 Broadcasting organizations 
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Trade-Related Aspects of Intellectual Property Rights 
(TRIPs): 

Author can be reached at :  

mgkodandaram@gmail.com

CA. Vinayak Pai

33

RegTech Regulatory technology, sometimes known as 

RegTech, is the use of information technology within 

the financial services industry to enhance the regulatory 

processes. Within RegTech, the main functions include 

compliance, reporting, and regulatory monitoring amongst 

others. RegTech largely consists of companies using cloud 

computing technology to help comply with financial 

regulations more efficiently and cost-effectively.

RegTech
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Audit Trail Under The 
Companies Act, 2013

1. Introduction

"Provided that for the financial year commencing on or 

a%er the 1[1st day of April, 2023], every company which uses 

accounting so%ware for maintaining its books of account, 

shall use only such accounting so%ware which has a feature of 

recording audit trail of each and every transaction, creating an 

edit log of each change made in books of account along with 

the date when such changes were made and ensuring that the 

audit trail cannot be disabled."

“Whether the company, in respect of financial years 

commencing on or a%er the 1st April, 2022, has used such 

accounting so%ware for maintaining its books of account 

which has a feature of recording audit trail (edit log) facility 

and the same has been operated throughout the year for all 

transactions recorded in the so%ware and the audit trail 

feature has not been tampered with and the audit trail has been 

preserved by the company as per the statutory requirements 

for record retention.”

Applicability

Responsibility 
of

Relevant 
Provision

Applicability Date and 
Remarks

Management 
of the 
Company

Applicability Date:

Remarks: 

CA. Kamal Garg

1 Substituted for "1st day of April, 2022" by the Companies (Accounts) 

Second Amendment Rules, 2022, w.e.f. 31-3-2022. Earlier said quoted 

words were amended by Companies (Accounts) Second Amendment 

Rules, 2021,w.e.f. 1-4-2021. 
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Responsibility 
of

Relevant 
Provision

Applicability Date and 
Remarks

Applicability Date:

Remarks:

applicable

2. Manual book keeping and audit trail

3. Standards on Auditing w.r.t. audit-trail consideration

Relevant SAs Audit Trail connection
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Relevant SAs Audit Trail connection Relevant SAs Audit Trail connection
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Relevant SAs Audit Trail connection Relevant SAs Audit Trail connection
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Relevant SAs Audit Trail connection Relevant SAs Audit Trail connection
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Relevant SAs Audit Trail connection

4. Meaning of expression ‘all transactions recorded in 
the so>ware’

5. Open Issues

 (supra)

2 Source: https://resource.cdn.icai.org/73438aasb59254.pdf?fm=pdf

Author can be reached at :  

cakamalgarg@gmail.com

KSCAA REPRESENTATION

For full text of above representation, 
please visit : www.kscaa.com
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Carbon Border 
Adjusted Mechanism

Background: 

1

Countries which have Carbon Tax or similar taxes:

1  https://en.wikipedia.org/wiki/Carbon_tax
2  https://assets.ey.com/content/dam/ey-sites/ey-com/en_in/topics/
tax/2021/ey-carbon-border-tax-adjustment-everything-but-not-tax.
pdf

Indian Scenario:

Excerpts from Annual Reports:

3  https://www.indiainfoline.com/company/jindal-steel-power-ltd/
management-discussions/20287

CA. Aditya Kumar S
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How CBAM will impact India?

4 https://www.vedantalimited.com/img/homepage/TCFD-FY2022.pdf
5  https://www.jsw.in/groups/sustainability-framework-measuring-
success-climate-change

How should business be ready for CBAM?
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Professional Opportunities:

Conclusion: 

Author can be reached at :  

aditya@rgnprice.com 
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DUE DATES FOR THE MONTH OF MAY 2023

1 2 3 4

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27 28

29 30 31

5 6 7 8

9 10 11 12

13 14 15 16

17 18 19 20

21 22 23 24

25 26 27 28

29 30 31
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KSCAA Welcomes 
New Members - March & 

April 2023

Sl. 
No.

Name Place

1

4

11

14

9 5 4 2 8 3

6 4 3 8 7

2 6 7 5

3 8 7 9

9 5 2 8 4 6 7

4 9 3 8

2 5

8 2 4 6 9 7

3 2






